
 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO  

C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207  

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it  P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINA 

 

• Oggetto determina : AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA MEPA n. 3456618 

• Denominazione servizio: : 
Attività integrate per l’implementazione del brand culturale del Parco 

Archeologico di Sepino - Primo Stralcio 

• CUP: : F91C23000380001 

• CIG: : ZD439FD1C5 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 

• Importo a base d’asta : € 35.192,30 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo base di gara: : € 35.192,30 

• IVA al 22% : €   7.742,31 

• Importo complessivo : € 42.934,61  

 

• Trattativa MEPA :     3456618 

• Importo ribassato (valore offerto) : € 34.999,00 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo affidamento : € 34.999,00 

• IVA al 22% : €   7.699,78 

• Importo complessivo : € 42.698,78 

 

• Ditta affidataria : justMO’ - SOCIETÀ COOPERATIVA 

• Sede Legale: : Piazza Gabriele Pepe 42, CAP 86100 - CAMPOBASSO (CB) 

• Partita IVA : 01809110701 

• PEC : jusmosocietacooperativa@pec.it 

 

 
 

IL DIRETTORE  

DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

RICHIAMATA la Determina a Contrarre rep. n.18 del 24 febbraio 2023 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. tramite Trattativa Diretta (TD) da svolgere attraverso lo Strumento di Acquisto e 

Negoziazione denominato MEPA, così come previsto dal Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione (Sistema), con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, del servizio denominato “ATTIVITÀ INTEGRATE PER L’IMPLEMENTAZIONE DEL 

BRAND CULTURALE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO - PRIMO STRALCIO” con la ditta justMO’ - SOCIETÀ 

COOPERATIVA, con sede legale in Piazza Gabriele Pepe 42, CAP 86100, Campobasso (CB) - Iscritta al registro imprese REA CB-

206236, P.IVA: 01809110701; pec: jusmosocietacooperativa@pec.it;

PA-SEPINO|07/03/2023|DETERMINA 21



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO  

C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207  

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it  P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

VISTA la Trattativa Diretta MEPA n. 3456618 sul portale www.acquistinretepa.it , avviata in data 27.02.2023 e con termine ultimo 

di presentazione dell’offerta fissato alle ore 14,00 del 3.03.2023, a cui è stata invitata la predetta ditta justMO’ - SOCIETÀ 

COOPERATIVA (di seguito anche “ditta”); 

 

PRESO ATTO della offerta, presentata entro il termine assegnato alla ditta in questione, così articolata: 

 

• Trattativa MEPA :     3456618 

• Importo ribassato (valore offerto) : € 34.999,00 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo affidamento : € 34.999,00 

• IVA al 22% : €   7.699,78 

• Importo complessivo : € 42.698,78 

 
 

PRESO ATTO del DGUE, della Dichiarazione Integrativa e della Dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi finanziari trasmessi 

dall’operatore economico tramite il portale acquistinretepa.it nell’ambito della predetta trattativa diretta; 

 

ACCERTATA la preventiva regolarità contributiva della ditta in questione mediante l’acquisizione del relativo DURC; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla aggiudicazione delle attività in oggetto; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- per le parti non abrogate, il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI: 

a) l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- in riferimento all’efficacia dell’aggiudicazione: 

o il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 

33, comma 1, provvede all’aggiudicazione»; 

o il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»;  

- in riferimento ai termini per la stipulazione del contratto: 

o il comma 9, in base al quale «Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione»; 

o il comma 10, il quale prevede che «Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: a) se, a seguito di 

pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata 

presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della 

lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva; ...»;  

b) l’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 in riferimento alla costituzione della garanzia definitiva;  

 



 
Ministero della Cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO  

C.F. 92081860709 

Contrada Altilia, 1 – 86017 Sepino (CB) 

TEL. + 39 0874.790207  

P.E.O.: pa-sepino@cultura.gov.it  P.E.C.: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

CONSTATATO: 

- che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace una volta completate le verifiche dei requisiti in capo alla 

ditta in questione (requisiti di ordine generale ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero assenza di annotazioni nel Casellario 

informatico tenuto dall’ANAC, non assoggettamento ad alcuna procedura concorsuale, ecc.); 

- che ai fini della successiva stipula contrattuale non si applicano i termini dilatori di cui all’art.32, comma 9, D. Lgs. 50/2016; 

- che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, è esentabile dalla costituzione della garanzia definitiva di 

cui al medesimo articolo per le seguenti motivazioni: 

o i servizi sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

o la stazione appaltante ha ottenuto un miglioramento economico del prezzo di aggiudicazione rispetto all’importo stimato 

dall’Amministrazione. 

 

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto svolta sul portale www.acquistinretepa.it la stazione Appaltante può stipulare il 

contratto con l’Operatore Economico attraverso il Sistema di e-procurement della pubblica amministrazione mediante la 

sottoscrizione in forma digitale e l’invio della documentazione generata dal MEPA, così come previsto dalle Regole del Sistema; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente richiamate; 

2. di aggiudicare ai sensi del D. Lgs. n.50/2016, e s.m.i. il servizio denominato “ATTIVITÀ INTEGRATE PER 

L’IMPLEMENTAZIONE DEL BRAND CULTURALE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO - PRIMO STRALCIO” alla 

ditta justMO’ - SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale in Piazza Gabriele Pepe 42, CAP 86100, Campobasso (CB) - Iscritta 

al registro imprese REA CB-206236, P.IVA: 01809110701; pec: jusmosocietacooperativa@pec.it, che ha formulato una offerta 

così articolata: 
 

• Trattativa MEPA :     3456618 

• Importo ribassato (valore offerto) : € 34.999,00 

• Costi sicurezza non soggetti a ribasso : €          0,00 

• Totale importo affidamento : € 34.999,00 
• IVA al 22% : €   7.699,78 

• Importo complessivo : € 42.698,78 

 

3. che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace, ex art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, una volta completate le 

verifiche dei requisiti in capo alla ditta in questione; 

4. che ai fini della successiva stipula contrattuale, che verrà svolta mediante la sottoscrizione in forma digitale e successivo upload 

sul Sistema della documentazione generata dal MEPA, non si applicano i termini dilatori di cui all’art.32, comma 9, del D. Lgs. 

50/2016; 

5. di esentare l’appaltatore, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, dalla costituzione della garanzia definitiva di cui al 

medesimo articolo; 

6. che si provveda ai sensi e per gli effetti degli artt. 29 e 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016; 

7. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e contingenti. 

   
                                                                                                                                                                             IL DIRETTORE DEL PARS 

                 Dott. Enrico Rinaldi 


		2023-03-06T20:11:11+0000
	RINALDI ENRICO




